
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind vacantarea funcției de președinte al Senatului 

 

 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art.64 din Constituția României, republicată, precum și ale art.28 din 

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr.28/2005, republicat,  

având în vedere demisia din funcția de președinte al Senatului a domnului senator Florin-

Vasile Cîțu, 

 

 Senatul adoptă prezenta  h o t ă r â r e : 

 

 Articol unic. - Senatul ia act de demisia domnului senator Florin-Vasile Cîțu din funcția de 

președinte al Senatului și  declară vacantă această funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 29 iunie 2022, cu respectarea 

prevederilor articolului 76 alineatul (2) din Constituţia României, republicată. 

 

 

 

p.PREŞEDINTELE   SENATULUI 

 

 

Alina-Ștefania Gorghiu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 29 iunie 2022 

Nr. 


